Posteaquam vero appellationis beneficio ad alterum judi
cem causa in secunda instantia delata fuerit, omnia et singula 
quaecumque coram judice in prima instantia servanda praefi
nita fuerunt, etiam coram altero in secunda exacte, ac dili
genter custodientur, citato in quolibet judicii actu defensore 
matrimonii, qui voce et scripto matrimonii validitatem stre
nue, ac pro viribus tuebitur, et si judex in secunda instantia 
fuit Metropolitanus, aut Sedis Apostolicae Nuncius, aut Epis
copus vicinior, matrimonii defensor sit qui ab ipsis fuerit de
putatus, quemadmodum ipsis deputare mandamus, ut quae a 
nobis superius constituta sunt peragere possit; si autem ju
dex in secunda instantia erit judex commisarius cui a Sede 
Apostólica causae cognitio demandata sit, et qui Tribunal et 
jurisdictionem ordinariam, non habeat, et propterea careat 
defensore matrimonii, volumus ut illo defensore matrimonii 
utatur, qui constitutus fuerit ab ordinario, in cujus Dioecesi 
causam, cognoscet, etiam si idem ordinarius sit qui primam 
sententiam in eadem causa pronuntiaverit.

Instructo autem in hunc modum judicio, si secunda senten
tia alteri conformis fuerit, hoc est, si in secunda aeque, ac in 
prima nullum ac irritum matrimonium judicatum fuerit, et ab 
ea pars vel defensor pro sua conscientia non crediderit appe
llandum, vel appellationem interpositam prosequendam mini
me consuerit, in potestate et arbitrio conjugum sit novas 
nuptias contrahere dummodo alicui eorum ob aliquod impedi
mentum, vel legitimam causam id vetitum non sit, potestas 
tamen post alteram sententiam conformem, ut supra conjugi- 
bus facta intelligatur, et locum habeat, salvo semper, et fir
mo remanente jure, seu privilegio causarum matrimonialium, 
quae ob cujuscumque temporis lapsum nunquam transeunt in 
rem judicatam; sed si nova res, quae non deducta vel ignorata 
fuerit detegatur, resumi possunt, et rursus in judicialem con
troversiam revocari. Quod si a secunda sententia super nulli- 
tate vel altera pars appellaverit, vel hujusmodi sit ei salva 
conscientia, defensor matrimonii acquiescendum non putet, 
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vel quia sibi videtur manifeste injusta vel invalida, vel quia 
fuerit lata in tertia instantia, et sit revocatoria alterius prae
cedentis super validitate in secunda instantia emanatae, vo
lumus, ut firma remanente utrique conjugi prohibitione ad 
alias transeundi nuptias, quas si contrahere ausi fuerint, poe
nis, ut praefertur a nobis censtitutis subesse decernimus, cau
sa in tertia, vel quarta instantia cognoscatur, servatis dili
genter omnibus quae a nobis in prima et secunda instantia de
mandata fuerunt, nempe in quolibet judiciali actu citato et 
audito defensore matrimonii, qui a judice tertiae instantiae 
deputatus fuerit. Defensor autem matrimonii, quera ad munus 
suum gratis obendum pro amore Dei, et proximi utilitate, et 
Ecclesiae reverentia in Domino exhortamur, si operam suam 
sine mercede, aut salario aliqua ex causa exhibere recusave
rit, ab ipsius causae judice ei constituatur, et ab ea parte, 
quae pro validitate matrimonii agit, si ipsi facultas sit, solva
tur: sin minus a judice primae vel secundae vel tertiae instan
tiae respective subministrabitur, qui pecunias ex mulctis suo
rum tribunalium redactas, vel redigendas, et in opera pia 
erogandas in hujusmodi sumptus insumere potuerunt. Cum 
vero judices causae erunt judices commissarii, qui neque fo
rum habent, et consequenter neque pecuniam ex mulctis co
llectam, volumus, ac mandamus , ut defensori matrimonii sa
tisfiat ex pecunia mulctarum illius Episcopi, in cujus Dioece
si judex commissarius juxta Sedis Apostolicae mandatum ju
dicium exercebit.

Hactenus quidem quoad causas matrimoniales, quae extra 
Romanam curiam pertractantur. Quoad causas vero, quae Ro
mae disceptandae sunt, cum earum cognitio in prima instan
tia ad S. R. E. Cardinalem in praefata Urbe, ejusque subur
biis, et districtu Vicarium nostrum in spiritualibus pro tem
pore spectet, mandamus ac jubemus, ut omnia et singula, quae 
in aliis causis extra Romanam Curiam pertractandis praes
cripta fuerunt, nempe ut judicium peragatur, citato, et audito 
defensore matrimonii ab eodem Cardinali Vicario deputato, 
aliqua ut supra, omnino serventur, tum etiam in aliis causis, 
quae in prima instantia ex consensu partium, vel in secunda 
per appellationem , ad Sedem Apostolicam omisso medio inter
positam, vel in tertia Romam deferuntur, quae omnes judicare 
volumus, vel in Congregatione S. R. E. Cardinalium super 
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interpretatione, et execatione Concilii Tridentini, vel in cau
sarum Palatii nostri auditorio, dummodo nobis, et Romano 
Pontifici pro tempore justis ex causis non videatur particula
ris Congregatio S. R. E. .Cardinalium vel Romanae Curiae 
Praelatorum deputanda. Cum autem causa super' matrimonii 
nullitate agitabitur in dicta Congregatione S. R. E. Cardina
lium Concilii Tridentini interpretum, defensor matrimonii a 
Cardinali praefectu ejusdem Congregationis, si vero in Pala
tii nostri auditorio, ab auditore Decano praefati Tribunalis, 
si demum in Congregatione particulari, a persona ejusdem 
Congregationis digniore deputetur. Unica quidem resolutio 
pro nullitate matrimonii emanata si causa in Congregatione 
Cardinalium Concilii Tridentini interpretum, vel in Congre
gatione particulari deputata cognoscatur, et similiter in Pa
latii nostri auditorio unica sententia super eadem nullitate pro- 
nunciata minime sufficiat ad tribuendam liberam conjugibus 
facultatem novas nuptias contrahendi; sed si causa in praefata 
Congregatione Cardinalium Tridentini Concilii interpretum 
introducta fuerit, rursus in eadem ad defensoris matrimonii- 
instantiam reproponantur ; si vero Congregationi particulari 
commissa fuerit ad petitionem ejusdem defensoris altera etiam 
particularis Congregatio deputabitur; si vero in Palatii nos
tri auditorio judicata sit, a praefato defensore appellatione 
interposita, ab aliis auditoribus juxta ordinem in gyrum seu 
turnum, definiatur; si autem causa universo Tribunali com
missa fuerit, ab omnibus auditoribus rursus examinabitur, no
lentes omnino, ut nullo in casu matrimonii vinculum dissolu
tum, censeatur, nisi duo judicata vel resolutiones, aut senten
tiae penitus similes, et conformes, a quibus neque pars neque 
defensor- matrimonii crediderit appellandum, emanaverint; 
quod si secus factum fuerit, et novum initum matrimonium, 
nostrae voluntatis hujusmodi transgressores poenis a nobis ut 
supra statutis submittantur.

Et quoniam saepe apud Sedem Apostolicam preces porrigi 
solent pro dispensatione matrimonii rati et non consummati, 
quae ut plurimum pro voto consultivo ad Congregationem 
S. R. E. Cardinalium Concilii interpretum, vel nonnumquam 
ad aliquam Congregationem particularem deputatam a Roma
nis Pontificibus pro tempore remitti soient, ut hujusmodi ins
tantiae ordine ac rite procedant, volumus, ac mandamus, ut
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supples libeling Nobis vel Romano Pontifici pro tempore ex
hibeatur, in quo plena et accurata totius facti species conti
neatur, causaeque omnes in eo exprimantur, quae ab obtinen
dam petitam dispensationem conducere posse a supplicante 
censentur, ut Romanus Pontifex, 'eo lecto et mature conside
rato, secum deliberare possit, an petitionem rejiciat, vel ejus 
examen alicui ex dictis Congregationibus committat, a qua 
posteaquam suum votum consnltivum editum fuerit, a Secre
tario ejusdem Congregationis totius negotii series exacte Ro
mano Pontifici pro tempore referatur, qui pro sua prudentia 
judicabit, an Congregationis resolutio sit approbanda, vel 
potius totius causae examen alteri Congregationi, vel Tribu
nali, prout eidem Pontifici videbitur, rursus committendum.

Demum volumus ac decernimus, easdem praesentes litte
ras semper firmas, validas, et efficaces existere et fore, suos
que plenarios et integros effectus sortiri et obtinere, ac ab 
illis ad quos spectat, et pro tempore quandocumque spectabit, 
in omnibus et per omnia plenissime et inviolabiliter observari 
Sicque et non aliter per quoscumque judices ordinarios, et 
delegatos etiam causarum Palatii Apostolici Auditores,’ ao 
eosdem 8. R. E. Cardinales, etiam de latere Legatos, et Se
dis Nuncios, aliosve quoslibet quacumque, praeeminentia et 
potestate fungentes et functuros , sublata eis et eorum cuilibet 
quavis aliter judicandi, et interpretandi facultate, et aucto
ritate , ubique judicari, et' definire debere, ac irritum et ina
ne, si secus super his a quoquam quavis auctoritate scienter 
vel ignoranter contigerit attentari. Non obstantibus praemis
sis ac constitutionibus et ordinationibus apostolicis, necnon 
quibusvis etiam juramento, confirmatione Apostólica , vel qua- 
vis firmitate alia roboratis, statutis, et consuetudinibus, pri
vilegiis quoque induitis et litteris Apostolicis sub quibuscum
que, tenoribus verborum, et formis ac cum quibusvis etiam 
derogatoriarum derogatoriis, aliisque efficatioribus, et inso
litis clausilis, irritantibusque,. et aliis decretis etiam motu, 
scientia, et potestatis plenitudine paribus in genere, vel in 
specie, seu alias quomodolibet, confirmatis et-inuovatis. Qui
bus^ ómnibus, et singulis etiam si pro illorum sufficienti dera- 
gatione de illis eorumque totis tenoribus , specialis, specifica, 
expressa, et individua, ac de verbo ad verbum, non autem 
per clausulas generales idem importantes mentio, seu quaevis 
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alia expressio habenda, aut aliqua alia exquisita forma in 
illis tradita observata, eisdem praesentibus pro expressis et 
insertis habentes, illis alias in suo robore permansuris, ad 
praemissorum effectum hac vice dumtaxat expresse deroga
mus caeterisque contrariis quibuscumque. Volumus autem, ut 
praesentes litterae in valvis Ecclesiae Lateranensis et prin
cipis Apostolorum, necnon Gancellariae Apostolicae, ac in 
acie Campi Florae de Urbe, ut moris est publicentur et affi
gantur, sicque publicatae et affixae omnes et singulos quos- 
illae concernunt, perinde arctent et afficiant, ac si unicuique 
eorum nominatim et personaliter intimatae fuissent; quodque 
earumdem praesentium transumptis, seu exemplis etiam im
pressis manu -alicujus notarii publici subscriptis, et sigillo- 
alicujus personae in dignitate ecclesiastica constitutatae, mu
nitis, eadem prorsus fides tam in judicio quam extra illud ubi
que adhibeatur, quae ipsis praesentibus adhiberetur, si forent